
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.343 Segunda-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO o Decreto nº 7. 508 de 28 de junho de 2011, que re-
gulamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990 e dispõe sobre a 
organização do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação Interfederativa e das outras providências.
CONSDERANDO a PORTARIA Nº 3.390, de 30 de dezembro de 2013 e n° 
3.410, de 30/12/2013.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 599/MS, de 23 de Março de 2006, Defi ne 
a implantação de Especialidades Odontológicas (CEOs) e de Laboratórios 
Regionais de Próteses Dentárias (LRPDs) e estabelecer critérios, normas e 
requisitos para seu credenciamento.
CONSIDERANDO a Portaria 1.464/MS de 24 de junho de 2011a Altera o 
Anexo da PORTARIA Nº 600/GM/MS, de 23 de março de 2006, que institui 
o fi nanciamento dos Centros de Especialidades Odontológicas(CEO).
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar “o Projeto do Centro de Especiaidades Odontológicas
Estadual Tipo III.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 02 de Setembro de 2020.
Marco Normando Claudio José Corrêa
Presidente da CIR Metropolitana I Secretária CIR MI

Protocolo: 579139

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias Nº 414,415 e 416 de Diárias de 11/09/2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Atualizar informações de Hanseníase e orientar quanto a redução 
do coefi ciente de sub notifi caçãos e inconsistências no sistema SINANnet 
conforme normas do Ministério da Saúde.
Servidores: Raimunda Luzia da Costa Brito Lacerda  coordenadora de tu-
berculose e hanseníase  mat: 0478471
César Augusto Azevedo de Oliveira  ag. saúde pública  mat: 0498875
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú, São Francisco e Terra Alta  período: 16,17 
e 18/09/2020
Benedito José de Lima da Silva motorista mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/Ig. Açú, São Francisco do Pará  período: 16 e 
17/09/2020
Jorge Santana da Silva motorista  mat: 5110378
Castanhal/Terra Alta  período: 18/09/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 579155
Portarias Nº 417 e 418 de Diárias de 11/09/2020
Fundamento Legal: nº 5.810/94 art. 145 RJU
Objetivo: Atualizar informações de Hanseníase e orientar quanto a redução 
do coefi ciente de sub notifi caçãos e inconsistências no sistema SINANnet 
conforme normas do Ministério da Saúde.
Servidores: Raimunda Luzia da Costa Brito Lacerda  coordenadora de tu-
berculose e hanseníase  mat: 0478471
César Augusto Azevedo de Oliveira  ag. saúde pública  mat: 0498875
João Ricardo da Rocha Rodrigues  motorista  mat: 57205648-1
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim  período: 21 e 22/09/2020
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 579160

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 474 DE 19 DE AGOSTO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe do CEREST/PA na Realização de Investiga-
ção de Acidente de Trabalho notifi cado no SINAN-NET. Devolutiva da Ins-
peção Sanitária em saúde do Trabalhador na Empresa Mejer Angrofl orestal.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bonito/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Maria José Costa de Lima 57206147-1 Ag. de Controle de Endemias

José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias

Período: 10 à 11/09/2020 Quantidade: 01 (uma) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 475 DE 19 DE AGOSTO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão Acompanhar equipe do 
CEREST/PA na Realização de Investigação de Acidente de Trabalho notifi -
cado no SINAN-NET. Devolutiva da Inspeção Sanitária em saúde do Traba-
lhador na Empresa Mejer Angrofl orestal.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bonito/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antônio Soares Meneses 505329 Motorista

Período: 10 à 11/09/2020 Quantidade: 01 (uma) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 579127
DIÁRIA
PORTARIA Nº 505 DE 01 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar Monitoramento das ações de campo no combate ao 
mosquito Aedes aegypti e aubopicto.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa/Bragança/Tracua-
teua/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ântonio Maria Matos de Sousa 1086569 Ag. de Saúde Pública

Período: 09 à 11/09/2020 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 579142
DIÁRIA
PORTARIA Nº 470 DE 19 DE AGOSTO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe do CEREST/PA na Realização de visita de 
acompanhamento das notifi cações do SINAN-NET dos agravos da Política 
de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Maria José Costa de Lima 57206147-1 Ag. de Controle de Endemias

Período: 08/09/2020 Quantidade: 0,5 (meia) diária.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 471 DE 19 DE AGOSTO 2020..
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidor que irá Acompanhar equipe do 
CEREST/PA na Realização de visita de acompanhamento das notifi cações 
do SINAN-NET dos agravos da Política de Saúde do Trabalhador e da Tra-
balhadora.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Antônio Soares Meneses 505329 Motorista

Período: 08/09/2020 Quantidade: 0,5 (meia) diária
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 579150
DIÁRIA
PORTARIA Nº 508 DE 02 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar acompanhamento e avaliação dos contratos dos hos-
pitais de Bragança( Hospital de Clínicas de Bragança, Hospital Geral de 
Bragança, Hospital Santo Antônio Maria Zacarias) sob gerencia do 4CRS/
SESPA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Doralice Viana da Costa 5073804/1 Enfermeira

Iolanda de Fatima Mendes da Silva 3156184/1 Odontóloga

Período: 08 à 11/09/2020 Quantidade: 02 (duas) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 509 DE 02 DE SETEMBRO 2020.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão Realizar acompanha-
mento e avaliação dos contratos dos hospitais de Bragança( Hospital de 
Clínicas de Bragança, Hospital Geral de Bragança, Hospital Santo Antônio 
Maria Zacarias) sob gerencia do 4CRS/SESPA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ávila Junior de Souza Amaral 57207813/1 Motorista

Período: 08 à 11/09/2020 Quantidade: 02 (duas) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva

Protocolo: 579106

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 201 DE 09/09/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR ACOMPANHAMENTO DO TÉCNICO DA VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE, NA REALIZAÇÃO DE VISITA TÉCNICA PARA O ENFRENTA-
MENTO DAS DOENÇAS TRANSMISSIVEIS POR MEIO DE ATIVIDADES DE 
PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E AUXILIAR 
A VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA DAS DOENÇAS, AGRAVOS E SERVIÇOS.
PERÍODO: 28/09 A 02/10/2020
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA


